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Úvod

Ministerstvo zdravotnictví je jedním ze 14 ministerstev, která v České republice

působí. Každé zastává svoji agendu, Ministerstvo zdravotnictví se, velice zjednodušeně

řečeno, stará, aby zdravotní péče byla co nejlépe dostupná a také co nejvíce kvalitní,

což upravují různé právní předpisy. Jedním z nich je i zákon č. 378/2007 Sb., zákon

o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech) (dále

jen „zákon o léčivech“). Ministerstvo zdravotnictví spolu s jinými správními orgány,

především pak se Státním ústavem pro kontrolu léčiv dohlíží na dodržování tohoto

zákona. V případě jeho porušení často dochází k páchání správních deliktů, kterými

se tyto dvě instituce zabývají a rozhodují o nich. Správních deliktů podle zákona

o léčivech se nejčastěji dopouštějí lékárny, pokud například neuchovávají potřebné

záznamy, prodají pacientovi závadný lék, nebo třeba nezaměstnávají lékárníky

s potřebnými odbornými předpoklady, opět se jedná pro lepší představu o poněkud

laicky popsaný výčet. Za tyto správní delikty zákon o léčivech předepisuje sankci

v podobě pokuty, o které výše zmíněné správní orgány též rozhodují. Vzhledem k názvu

této práce se hodlám blíže zabývat rozhodovací praxí Ministerstva zdravotnictví.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z důvodu zcela praktického, neboť

kromě skromného soudního výkladu v rámci rozsudků dochází k interpretaci zákona

o léčivech jen velmi zřídka. Neexistuje dokonce ani komentář k této právní úpravě.

Vzhledem k faktu, že se v této oblasti již nějakou dobu pohybuji, pokusím se trochu

přiblížit problematiku správních deliktů. Věřím, že se mi tento cíl povede realizovat

a zároveň doufám, že tato teze poslouží nejen k akademickým účelům,

ale též odborníkům do praxe, kteří se těmito záležitostmi zabývají hlouběji. Také

z tohoto důvodu jsem považovala za nutné vysvětlovat i právní instituty, jež jsou

právnicky vzdělaným osobám více či méně známé.

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol, které se ještě rozpadají do více

či méně podkapitol. V první kapitole bude čtenář seznámen s obecnou problematikou

správních deliktů a přestupků. Bude poukázáno na rozdíly nové právní úpravy

přestupkového práva; zmíněny budou i základní pojmy týkající se zákona o léčivech.

V následující kapitole se věnuji již samotným správním deliktům podle zákona

o léčivech, popsány budou hlavně obecné instituty. Kapitola třetí se zabývá procesní

úpravou, popsáno bude správní řízení o správním deliktu dle zákona o léčivech včetně
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srovnání s novou právní úpravou. Ve čtvrté kapitole jsou nastíněny některé skutkové

podstaty správních deliktů s praktickým přiblížením, jakým způsobem k jejich páchání

dochází, ve kterých případech se už jedná o správní delikt a mnohé další postřehy

z judikatury z oblasti správních deliktů podle zákona o léčivech. Následuje poměrně

analytická část, která si klade za cíl zjistit činnost Státního ústavu pro kontrolu léčiv

i Ministerstva zdravotnictví v oblasti vydávání rozhodnutí o správních deliktech

podle zákona o léčivech. Pozornost bude věnována i způsobu rozhodování Ministerstva.

Každá kapitola je ještě uvedena obecnými informacemi, které v ní budou dále

podrobněji rozvedeny.

Z hlediska metod je zpočátku při vysvětlování základních institutů hojně

používána metoda deskripce, kapitola třetí obsahuje komparaci, v kapitole čtvrté

se setkáme i s analytickou částí.

Co se týče zdrojů, v první části práce vycházím převážně z odborných

teoretických publikací z oblasti správního práva a správních deliktů. Využívám

též zdroje týkající se farmaceutického práva, dále též interpretuji samotné zákony tedy

správní řád,
1
nový přestupkový zákon,

2
nejčastěji nahlédnu kvůli přesnému znění

do zákona o léčivech. Využiji hojně judikaturu Nejvyššího správního soudu

i Městského soudu v Praze. Spoléhám se také na vlastní poznatky získané v rámci praxe

na Ministerstvu zdravotnictví.

1 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

2 Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich
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1 ZÁKLADNÍ POJMY, INSTITUTY, PROBLÉMY

V této kapitole jsou zběžně vykresleny obecné instituty správního práva

trestního jako správní delikty, přestupky nebo skutková podstata. Také bude stručně

představen zákon o léčivech, pojem léčivo, léčivý přípravek a léčivá látka. V neposlední

řadě je třeba zmínit i konkrétní instituce zabývající se správními delikty podle zákona

o léčivech – tj. Ministerstvo zdravotnictví a Státní ústav pro kontrolu léčiv a určitým

způsobem je čtenáři přiblížit.

1.1. Správní delikty vs. přestupky

Přestože pojem „správní delikt“ nemá svoji legální definici
3
, je možné

ho charakterizovat jako určité protiprávní jednání, jehož znaky jsou uvedeny

v zákoně, a za které správní orgán ukládá podle zákona trest. Jednáním lze rozumět

projev vůle ve vnějším světě, může spočívat v konání nebo v opomenutí takovéhoto

konání. Protiprávnost vyjadřuje porušení nebo nesplnění povinnosti uložené zákonem

či jiným právním předpisem. Protiprávní jednání je tedy jednání, které je v rozporu

s právem. Takovéto jednání navíc musí být pro společnost škodlivé.
4

Základním znakem správního deliktu je jeho skutková podstata, která

vždy zahrnuje objekt, objektivní stránku, subjekt a subjektivní stránku. Objekt

je právem chráněný zájem. Objektivní stránku představuje jednání, následek

a příčinnou souvislost (kauzální nexus) mezi nimi. Subjektem je fyzická,

nebo právnická osoba, která za správní delikt odpovídá. Fyzická osoba musí mít jistou

rozumovou a volní vyspělost, což je spojeno s dosažením určitého věku

(15 popř. 18 let) a schopností ovládat své jednání a posoudit jeho následky. V opačném

případě fyzická osoba není deliktně způsobilá a nemůže být za správní delikt

sankcionována. U právnické osoby je deliktní způsobilost spojena s její existencí,

např. se zápisem do obchodního rejstříku. Subjektivní stránka představuje zavinění,

tedy vnitřní psychický vztah pachatele k jednání a následku svého jednání. Zavinění

3 Nicméně zákonná úprava tento pojem používá například v ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb.,

o přestupcích.

4 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické učebnice.

ISBN 978-80-7179-254-3., str. 422 a násl.
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může být úmyslné, nebo z nedbalosti. Správní delikty právnických osob ke svému

spáchání zavinění nevyžadují, jedná se o tzv. objektivní odpovědnost.
5

Správní delikty je nutno odlišovat od deliktů soudních, které se vyznačují vyšší

mírou závažnosti. Správní delikty jsou projednávány různými správními orgány,

kdežto soudními delikty se podle jejich názvu zabývají soudy. Přesto mezi správními

a soudními delikty existuje jistá provázanost, Nejvyšší správní soud judikoval,

že „trestnost správních deliktů se řídí obdobnými principy jako trestnost trestních

činů.“
6

Dle teorie bylo lze do 30. 6. 2017 správní delikty dále členit na přestupky,

správní disciplinární delikty, tzv. správní pořádkové delikty a jiné správní delikty, které

v sobě zahrnovaly ještě zejména jiné správní delikty fyzických osob, správní delikty

právnických osob a správní delikty „podnikatelů,“ které se označovaly i jako smíšené

správní delikty.
7

SmartArt1: Schéma správních deliktů do 30. 6. 2017

5 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické učebnice.

ISBN 978-80-7179-254-3., str. 422 a násl.

6 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. 5. 2007, č. j. 8 As 17/2007 – 135

7 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické učebnice.

ISBN 978-80-7179-254-3., str. 422 a násl.
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Od 1. 7. 2017, tj. účinnosti zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky


[…]


Trend narůstajících výměr pokut lze považovat za správný, neboť zákon

o léčivech v rámci svých novel také výše pokut neustále zvyšuje. Dosud ještě nedošlo

k udělení pokuty, která by dosahovala své horní sazby.

Vzhledem k faktu, že jsem velice často využívala judikatury správních soudů,

lze k těmto uvést, že ačkoliv mají kromě kontroly napadených rozhodnutí plnit i funkci

sjednocovací, není tomu tak bezpodmínečně. Nezřídka se stává, že si jednotlivé

rozsudky či usnesení odporují. Uveďme pro ilustraci rozsudek, který potvrzuje

rozhodnutí Ministerstva z roku 2011, týkající se neproporcionální výše pokuty

za spáchání několika správních deliktů podle zákona o léčivech a podle zákona

o návykových látkách.
184

Vzhledem k faktu, že soud vždy přezkoumává správnost

184 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů
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pouze v rozsahu uplatněných žalobních bodů, kterými je vázán, neodhalil elementární

chybu při stanovení dvou pokut dle dvou různých zákonů.
185

Předpokládám, že svého cíle týkajícího se přiblížení problematiky správních

deliktů uvedeného v úvodu této diplomové práce jsem dosáhla. Současně věřím, že tato

práce zaujme své místo v poměrně krátké řadě výkladových publikací týkající se zákona

o léčivech, v čemž taktéž shledávám její význam do budoucna. Ačkoliv se očekávají

další novelizace tohoto zákona, nepředpokládám, že by se jí nějak citelně dotkly.

Možné rozšíření práce spatřuji v obsáhlejším výběru správních deliktů, popřípadě

jejich podrobnějšímu výkladu. V případě dalšího pokračování v této práci by však bylo

zapotřebí již pozměnit její název vzhledem k účinnosti nové právní úpravy z oblasti

přestupků a přizpůsobit této změně v obecné rovině i celou práci.

185 Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 13. 8. 2015, č. j. 10A 270/2011 – 37
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Abstrakt

Klíčová slova: léčivé přípravky, správní delikt, ministerstvo zdravotnictví

V rámci psaní své diplomové práci jsem se věnovala obecné problematice

správních deliktů. Zběžně jsem představila zákon o léčivech, vysvětlila jsem stěžejní

pojem léčivo, který v sobě zahrnuje léčivé přípravky, které jsou dále složeny z léčivých

látek. Představila jsem blíže Státní ústav pro kontrolu léčiv, který rozhoduje o správních

deliktech podle zákona o léčivech v prvním stupni, a Ministerstvo zdravotnictví, které

řeší odvolání proti těmto rozhodnutím.

V rámci druhé kapitoly, tedy hmotně-právní části výkladu zákona o léčivech,

byly představeny znaky skutkové podstaty správních deliktů, odpovědnost za správní

delikty, sankce a náklady řízení, vztahy speciality a subsidiarity, souběh a využití

analogie v rámci správního trestání.

Třetí kapitola je věnována procesní problematice zákona o léčivech. Celý proces

nejčastěji začíná Ústavem provedenou následnou či cílenou kontrolou nějakého

provozovatele, který pokud nedodržuje zákonné požadavky, zahájí s ním Ústav správní

řízení. Ústav posléze shromažďuje další podklady a vydá rozhodnutí ve věci.

Proti tomuto rozhodnutí se může účastník řízení v případě nesouhlasu opět bránit,

tentokrát formou odvolání na Ministerstvo. Toto v rámci odvolacího řízení vydává další

rozhodnutí, kterým tentokrát potvrzuje, mění nebo ruší rozhodnutí Ústavu a vrací

mu věc k novému projednání, popřípadě dokonce napadené rozhodnutí zruší a správní

řízení zastaví. Proti rozhodnutí vydanému ve druhém stupni je možná pouze soudní

obrana v podobě podání žaloby k příslušnému správnímu soudu.

V poslední kapitole jsem se zabývala výkladem vybraných správních deliktů,

uvedena je též rozhodovací praxe Ministerstva i Ústavu. Dále zde dochází k analýze

na základě vyjádření počtu vydaných rozhodnutí obou výše zmíněných správních

orgánů. Přidala jsem také hodnocení de lege ferenda.
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Abstract

Ministry of Health Decision Practice in the area of Administrative

Offences according to The Act on Pharmaceuticals

Key Words: Medicinal Products, Administrative Offence, Ministry of Health

In the first chapter of this master thesis I dealt with the general issue of administrative

offences. I also introduced the Act on Pharmaceuticals and explained the fundamental

term “a pharmaceutical,” which includes medicinal products and active substances.

The state administration is provided by State Institute for Drug Control which

adjudicates in administrative offences in the first instance, and Ministry of Health that

hears appeals against these decisions.

In the second chapter, there is interpreted a material law part of the Act

on Pharmaceuticals. I also introduced the elements of administrative offences,

responsibility for them, sanctions, speciality and subsidiarity, analogy within

the administrative sentencing etc.

The third chapter is dedicated to procedural matters concerning the Act

on Pharmaceuticals. The whole procedure starts with a control of an operator. If he/she

does not abide the relevant rules of law, State Institute for Drug Control will initiate

an administrative procedure and after finding necessary facts this institution renders

a meritorious decision. If the operator was not satisfied with the result of the procedure,

he/she would be able to appeal to Ministry of Health. This appeal body renders another

decision, in which confirms, changes or cancels the State Institute for Drug Control´s

decision and returns it to a new hearing, or the procedure can be also be stopped.

Against the second instance decision there is one way to defend - a claim

to the administrative court.

Finally, in the last chapter I dealt with the interpretation of selected criminal offences,

there is presented decision practise of Ministry of Health and State Institute for Drug

Control. Then I analysed the activity of these administrative bodies and added

considerations de lege ferenda.