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Oponentka: JUDr. Ivana Millerová, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je úzce specializované. Autorka si ho vybrala proto, že pracuje na Ministerstvu

zdravotnictví v odboru, který je příslušný k projednávání správních deliktů podle zákona

č. 378/2007 Sb., o léčivech. Již v tomto smyslu je práce cenná, neboť vychází z vlastních

praktických poznatků a zkušeností autorky. Zvolené téma nicméně přineslo autorce jedno

úskalí, a sice nabytí účinnosti zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o

nich (dále též jen „nový přestupkový zákon“), a to dne 1.7.2017. Tento zákon zásadním

způsobem změnil hmotněprávní i procesněprávní pojetí správních deliktů podle zákona o

léčivech. Autorka se s tímto problémem v práci poměrně vypořádala. Ačkoli je většina práce

zpracovaná podle zákonné úpravy účinné do 1.7.2017, a v důsledku toho logicky i podle

judikatury, která se k ní váže, autorka vysvětlila i základní odlišnosti, které pro problematiku

správních deliktů, potažmo nově přestupků, podle zákona o léčivech vyplývají po 1.7.2017.

K systematice práce:

Práce má vcelku logicky uspořádanou systematiku. Po Úvodu následuje 1. kapitola „Základní

pojmy, instituty a problémy“. V 2. kapitole „Obecné znaky správních deliktů/přestupků podle

zákona o léčivech“ autorka vysvětluje obecné hmotněprávní aspekty odpovědnosti za

tzv. smíšené správní delikty (znaky skutkové podstaty, liberační důvody, sankce, otázky

týkající se správního uvážení při ukládání sankcí, analogie apod.). Ve 3. kapitole „Správní

řízení o správním deliktu vs. řízení o přestupku podle zákona o léčivech“ se autorka zabývá

procesněprávní stránkou, a to v oddílu 3.1. podle zákonné úpravy účinné do 30.6.2017 a

v oddílu 3.2. podle zákonné úpravy účinné od 1.7.2017. V obsahově nejzajímavější 4. kapitole

„Vybrané správní delikty/ přestupky podle zákona o léčivech, rozhodovací praxe MZ“, která

je jádrem práce, autorka analyzuje specifické hmotněprávní a procesněprávní aspekty a

problémy týkající se správních deliktů podle zákona o léčivech, které jsou ve správní praxi

Ministerstvo zdravotnictví v dané oblasti podstatné nebo se často vyskytují. V „Závěru“

stručně shrnuje hlavní zjištění své práce.
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K obsahu práce:

Obecně:

Práce má necelých 74 stran vlastního textu. Kapitoly 1-3 jsou obsahově průměrné a spíše

popisné. Autorka v nich vysvětlila více méně všechny podstatné obecné hmotněprávní a

procesněprávní otázky správního trestání, které mají nějaký význam pro speciální

problematiku správních deliktů podle zákona o léčivech. Ve svém výkladu se však drží více

méně jen rámce zákonné úpravy a jen u některých institutů šla ve svém výkladu hlouběji a

pustila se do obsahové analýzy na základě judikatury či literatury. Naproti tomu v kapitole 4,

která se týká vlastního, specifického tématu práce, prezentuje zajímavé praktické postřehy i

hlubší analytické úvahy. Závěr je pak ale bohužel opět povrchní a má spíše podobu jen

jakéhosi shrnutí.

Konkrétně:

Ke str. 13: Pokud zákon stanoví „určité požadavky na subjekt“, jak píše autorka, jde o znaky

týkající se skutkové podstaty, a sice znaky subjektu deliktu (srov. též § 12 nového

přestupkového zákona, nazvaný „Zvláštní subjekt přestupků“). Pokud je tedy autorka zařadila

systematicky do oddílu 2.2. „Další znaky správních deliktů/ přestupků podle zákona o

léčivech“, jde o chybu v systematice.

Ke str. 32: Autorka píše, že nový zákonný pojem „výhodnější“ (v rámci věty „je-li to pro

pachatele výhodnější“ podle § 112 odst. 3 nového přestupkového zákona) „bude nejspíše opět

předmětem správního uvážení“. Je možné, že jde jen o nevhodnou formulaci, nicméně výklad

neurčitých právních pojmů není (nemůže být) předmětem správního uvážení. Proč ne? Jaký je

v tom rozdíl?

Ke str. 36: Autorka správně poukazuje na problematiku použití analogie v souvislosti se

správním trestáním. Její pojednání je však jen stručné a příliš obecné. Postrádám vysvětlení,

kdy konkrétně (u kterých institutů správního trestání) je analogie přípustná a kdy naopak není.

Zejména v procesněprávních otázkách by to mělo smysl, když není (nebyla) použitelná

speciální úprava řízení podle zákona ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích. Procesní úprava tak

byla do 1.7.2017 dosti „na vodě“, protože jen správní řád zde nestačil.

Ke str. 40: Jak je to s použitím principu presumpce neviny na jiné správní delikty do

1.7.2017? Podle mne tento princip nelze z nálezu Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 1965/15

dovodit, protože se týká trestných činů.

Ke str. 50: Správný postřeh k otázce rozsahu revizního principu, tj. rozsahu přezkumu

odvoláním napadeného rozhodnutí, a to jednak podle „staré“ úpravy (§ 89 odst. 2 správního

řádu) a jednak podle „nové“ úpravy (§ 98 odst. 2 nového přestupkového zákona).

Ke str. 55: Autorka zde píše: „Ještě v roce 2010 bylo takovéto jednání (tzv. baťůžkaření

s léky – pozn. P.S.) Ministerstvem právně kvalifikováno jako správní delikt neoprávněného

výdeje léčivých přípravků, ačkoliv v současné době „baťůžkaření“ považuje tento správní

orgán i Ústav za správní delikt zacházení s léčivy bez povolení, schválení, registrace nebo

souhlasu.“ Na základě čeho a z jakého důvodu k této změně právní kvalifikace, resp. správní

praxe Ministerstva zdravotnictví a SÚKLu, došlo? Jde o vztah správních deliktů podle § 103

odst. 4 písm. d) zákona o léčivech a podle § 103 odst. 1 písm. a) zákona o léčivech.
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K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje stylisticky pěkně. Formální stránka je velmi pečlivá a úhledná.

K práci s prameny:

Autorka pracovala s celkem dostatečným okruhem odborné literatury a judikatury.

Nedostatečně však v práci cituje zákonnou úpravu, ze které vychází: na řadě míst práce, kde

přebírá či parafrázuje text z platného zákona, měla by hned na něj v poznámce pod čarou

odkázat a ocitovat jeho identifikaci. Tak např. na str. 31-32, kde píše o přitěžujících a

polehčujících okolnostech, „které zákon nově demonstrativně vymezuje“, neuvádí (necituje)

příslušné zákonné ustanovení, pouze v pozn. pod čarou č. 85 zmiňuje „ustanovení § 37 a násl.

nového přestupkového zákona“. Nebo na str. 33 autorka správně vysvětluje vztah speciality a

subsidiarity skutkových podstat přestupků/ jiných správních deliktů a uvádí (zjevně správný)

příklad na subsidiární skutkovou podstatu spočívající v nesplnění „obecné oznamovací

povinnosti provozovatele“. Ale opět neodkazuje čtenáře na konkrétní zákonné ustanovení, ve

kterém se taková skutková podstata nachází. Díky tomu je informační hodnota takového

výkladu, resp. údaje, výrazně snížena. Čtenář si nemůže příslušné ustanovení vyhledat

v zákoně.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autorku, aby se při

obhajobě pokusila reagovat na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně

navrhuji klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 22.9.2017

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK